
�
�
�
�
�
�

�������	��
���� �

�
��������������������������

���������������  
 
�
�
�

��� !"���#!$%�&����'����( �)���*+��,����-��.������ ���/!$�
���������������������0��"���.����������������!1���� 2*3451*36578 �

�9��������:����'�������(���("��/��(�����&��(�"!���� ;����������.�.�!$��'&��<"#�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
������*8*�
�������"�������!�=�*8�������,�*>�
?�����)����$��("/�



��(�$=  
 

 1. Základní pojmy 
 

 2. Druhy vlak � , GVD, SJ�  
 2.1. Druhy vlak�  a jejich po�adí podle d� le�itosti 
 2.2. Grafikon vlakové dopravy (GVD) 
 2.3. Sešitový jízdní �ád (SJ� ) 
 2.4. Stani� ní výpis z GVD pro výprav� í 

 
 3. Náv� stidla 

 3.1. Náv� sti hlavních náv� stidel a p�edv� stí 
 3.2. Tra� ová náv� stidla 
 3.3. Zastávky, námezník 

 
 4. Provoz dle D2 

 4.1. Vzájemná komunikace ú� astník�  dopravního provozu, obsazení dopraven 
 4.2. Telefonické dorozumívání – jednokolejný provoz 
 4.3. Telefonické dorozumívání – dvoukolejný provoz 
 4.4. Výprava vlak�  a odjezd 
 4.5. Vjezdy vlak�  do stanic 
 4.6. Dálková obsluha provozu (DOP) 

 
 5. Provoz dle D3 

 5.1. Základní ustanovení 
 5.2. K�i�ování vlak�  

 
 6. Posun 

 6.1. Organizace posunu 
 6.2. Jízda posunu 
 6.3. Náv� sti se�a� ovacích náv� stidel 
 6.4. Posun do trati 
 6.5. Posun v dopravnách D3 

 
 7. Provoz vozidel 

 7.1. Modely vozidel 
 7.2. Hnací vozidla 
 7.3. Vlak 
 7.4. Osobní vlak 
 7.5. Nákladní vlak 
 7.6. Hlášení závad vozidel a jejich náhrady 

 
 
 



*8�� ;%"����&���.�# �
�

Stanice – Místo na trati s kolejovým rozv� tvením ohrani� ené vjezdovými náv� stidly nebo 
lichob� �níkovou tabulkou. 
Obsazená stanice – Stanice obsazená výprav� ím nebo dirigujícím dispe� erem, p�ípadn�  
navíc další stani� ní obsluhou. 
Dirigovaná stanice – Stanice neobsazená. 
Dirigovaný úsek trat�  – Úsek trat�  s jednou nebo více dirigovanými stanicemi. 
Odbo� ka – Místo na trati, které umo�� uje jízdu vlak�  na jednotlivé trat� . M� �e být obsazena 
nebo obsluhována dálkov� . 
Hradlo – náv� stidlo na širé trati d� lící tra�  na prostorové oddíly 
Dálková obsluha – Obsluha více stanic, odbo� ek, tra� ových hradel jedním výprav� ím. 
Nákladišt�  - Nakládkové místo na trati, místo na trati s kolejovým rozv� tvením slou�ící 
pouze k nakládce a vykládce voz� . 
Vle� ka – Neve�ejná tra�  vycházející ze stanice nebo odbo� ující z tra� ové koleje slou�ící 
k p�eprav�  voz�  do a z podniku, kterému pat�í. 
Zastávka – Místo na trati vybavené jen pro výstup a nástup cestujících, je ozna� eno 
náv� stmi. 
Výprav� í – Osoba organizující jízdy vlak�  a posun ve své stanici. 
Dirigující dispe� er – Osoba organizující jízdy vlak�  a posun ve své stanici, a navíc toté� 
na celém dirigovaném úseku trati, která je mu p�id� lena. M� �e být slou� ena s funkcí 
výprav� í. 
Stani� ní obsluha – Osoba p�id� lená k výprav� ímu p�i velkém objemu práce ve stanici. 
Strojvedoucí – Osoba �ídící vlak. 
Vlak – hnací vozidlo a ta�ená vozidla - vozy jedoucí po trati podle jízdního �ádu. 
Nejvyšší povolená rychlost – Je rychlost omezena tra� ovou rychlostí, stanovenou rychlostí 
vlaku dle GVD, náv� stidly a nejvyšší konstruk� ní rychlostí hnacího vozidla a voz� . 
Posun – Jízda vozidel v obvodu stanice  
Posun mezi dopravnami - Jízda formou posunu na místo na trati. 
Zabezpe� ovací za� ízení – Za�ízení, které umo�� uje ovládání stanic, odbo� ek a nebo 
nakládkových míst na trati a � áste� n�  nebo úpln�  zajiš� uje bezpe� nost provozu. 
Místní ustanovení – Samostatné zpracování odchylné organizace provozu neobsa�ené 
v tomto p�edpise. 
Náv� stidlo – Za�ízení, které svým významem nebo náv� stí upravuje zp� sob jízdy vlaku. 
Hlavní náv� stidla – Náv� stidla ve stanicích a na odbo� kách, které platí pro vlaky, p�ípadn�  
i pro posun. Mohou být sv� telná nebo mechanická. Zakazují nebo dovolují jízdu vlak� . 
Mohou i omezovat maximální povolenou rychlost vlaku. 
 
P� íklady ozna� ení náv� stidel, štítky a nát� ry sto�ár� : 

 
P� edv� st – Upozor� uje na náv� st, která bude následovat. 
Se� a� ovací náv� stidlo – Platí pouze pro posun. Zakazuje nebo povoluje posun. Neplatí 
pro jízdy vlak� . 
GVD – Grafikon vlakové dopravy je grafickým znázorn� ním všech jízdních �ád�  
pravidelných vlak�  na dané trati, ke GVD jsou vydávány slu�ební pom� cky – sešitové jízdní 
�ády, ob� hy vozidel, ob� hy souprav, výpisy z GVD pro stani� ní zam� stnance. 



,8�����$#����" +�@��+�A
  
 

,8*8� ���$#����" ���.�.�!$���'��&�������� ��B���(���
�
Ex – Expresní vlak 
R – Rychlík 
Re – Rekrea� ní rychlík ROH 
Sp – Sp� šný vlak 
Os – Osobní vlak 
NEx – Expresní nákladní vlak (TEEM) 
Rn – Rychlý nákladní vlak 
Sn – Sp� šný nákladní vlak 
Ls – Lehký sb� rný vlak 
Pn – Pr� b� �ný nákladní vlak 
Vn – Vyrovnávkový nákladní vlak 
Sv – Soupravový vlak 
Mn – Manipula� ní nákladní vlak 
Lv – Lokomotivní vlak 
Pv – P�estavovací nákladní vlak 
Vle�  – Vle� kový nákladní vlak 
Slu�  – Slu�ební vlak 
P – Pracovní vlak 
U vlak�  vedených motorovým vozem, motorovou jednotkou se p�idává p�ed druhovou 
zkratku vlaku písmeno M – MOs, MR… 
U vlak�  vedených elektrickou lokomotivou, elektrickou jednotkou se p�idává p�ed druhovou 
zkratku písmeno E – ER, EEx, EPn… 
Ozna� ování v mezinárodní doprav�  ur� í tv� rce GVD pro setkání, doporu� ená je lomená 
forma – nap�. R/P …. 
�

,8,8� @��C�"������"��0�������#�2@��7  

�
Ka�dá tra�  musí mít nakreslený GVD. Jedná se o grafické znázorn� ní jízdy vlaku po trase 
v � ase. Ke GVD se vdávají slu�ební pom� cky – sešitový jízdní �ád, ob� hy vozidel, turnusy 
strojvedoucích a stani� ní výpis pro výprav� í. 
 



,8-8� ������/�.&���&�'%��2A
7  
 

Sešitové jízdní �ády je slu�ební pom� cka s výpisem jednotlivých vlak�  z GVD v� etn�  
dopl� kových informací. 
 
Sešitový jízdní � ád obsahuje: 

- Hlavi� ku, kde je druh vlaku, � íslo vlaku, p�ípadný název a trasa vlaku, plánovaná �ada 
hnacího vozidla, normu délky a u nákladních vlak�  i normu zát� �e dle t�ídy sklonu. 

- Tabulku jízdního �ádu s jednotlivými sloupci viz ní�e: 
 
 

 
Význam sloupc�  v sešitovém jízdním � ádu: 
 
1) Dopravny a stanovišt�  

- bez ozna� ení – stanice � i dopravna 
- vl – vle� ka 
- z – zastávka 
- zn – zastávka s nákladišt� m 
- n – nákladišt�  



-   – dirigující stanice obsazená dirigujícím dispe� erem 
 
2) Zvláštní opat�ení (m� �e nastat kombinace uvedených) 

-   – stanice se sv� telnými náv� stidly (rychlostní náv� stní soustavou) 
- – – vlak k�i�uje v dopravn�  D3 a je druhý, � eká na povolení k vjezdu 
-  – pravidelný vjezd na obsazenou kolej 
-       – pravidelný vjezd na kusou kolej 
- �   – ostatní poznámky významné pro jízdu vlaku v dané dopravn� , stanovišti 

 
2a)  	 íslo stanovené koleje (pouze na tratích D3) 
3) Pravidelná jízdní doba v minutách 
4) 	 as p�íjezdu (pokud není uveden, vlak projí�dí) 
5) Délka pobytu v minutách 
6) 	 as odjezdu 
7) Stanovená rychlost 
8) T�ída sklonu trat�  
9) Stihne vlak � íslo (pouze na tratích D3 p�i k�i�ování nebo p�edjí�d� ní vlak� ) 
 
Na zadní stran�  obálky turnusu s výb� rem ze sešitového jízdního �ádu jsou uvedeny nástupy 
strojvedoucího na vlak � íslo, � as, stanice nástupu, ukon� ení obsazení hnacího vozidla 
strojvedoucím (pokud se neshoduje stanice ukon� ení a nástupu je uvedeno upozorn� ní o 
p�esunu, d� le�itá je rovn� � stanice do – tedy stanice ukon� ení obsazení hnacího vozidla na 
daném vlaku – nemusí se shodovat s koncovou stanicí vlaku) a poznámka. Jsou p�ilo�eny 
vysv� tlivky zkratek stanic. 

Tabulka s nástupy strojvedoucího 

 
 

,8>8� ����<�&��/��(���@��������/����<&  
 
Stani� ní výpis z GVD slou�í výprav� ímu stanice k základní orientaci o vlacích výchozích, 
projí�d� jících a kon� ících. V jednotlivých sloupcích je uvedeno: 

- X - sloupec k ozna� ení ji� „vy �ízených“ vlak�  
- Z - ze stanice 
- P� íjezd - p�íjezd v hodin:minut 
- Kol. - na kolej (d� le�ité pro organizaci dopravy ve stanici) 
- Odjezd - odjezd v hodin:minut 
- Do - následující stanice – sm� r 
- Konec - cílová stanice vlaku 
- Poznámky: 
- u výchozích vlak�  ze stanice uvedeno – ob� h hnacího vozidla, souprava, dopl� ující 

informace zejména k nákladní doprav� , max. po� et náprav vlaku, siln�  vytišt� ny údaje 
výchozího postavení vlaku 



- u kon� ících vlak�  ve stanici uvedeno – hnací vozidlo na který vlak p�echází, souprava 
na který vlak p�echází, dopl� ující informace zejména k nákladní doprav� , p�ípadn�  
uvedeno, �e v rámci GVD kon� í ve stanici 
 

 
 
 

-8���%�9(�����  
 

-8*8� �%�9(���$����&!$��%�9(���������'���9(�&  
 
Sv� telné náv� stidlo, sv� t. p� edv� st    Mechanické náv� stidlo Mechanická p� edv� st 
 
Náv� st St� j  – Vlak nesmí jet za náv� stidlo s náv� stí st� j! 

 
Náv� st Výstraha – Strojvedoucí musí o� ekávat na následujícím náv� stidle náv� st St� j ! 

Náv� st Volno – Strojvedoucí m� �e jet od tohoto náv� stidla nejvyšší povolenou rychlostí. 

 
Náv� st O� ekávejte rychlost 40 km/h – Strojvedoucí musí o� ekávat na následujícím 
náv� stidle náv� st Rychlost 40 km/h. (Pomalu kmitající �luté sv� tlo.) 



 
Náv� st O� ekávejte rychlost 60 km/h – Strojvedoucí musí o� ekávat na následujícím 
náv� stidle náv� st Rychlost 60 km/h. (Rychle kmitající �luté sv� tlo.) 

 
Náv� st Rychlost 40 km/h a výstraha, Vjezd odbo� kou (u mechanických náv� stidel) - 
Strojvedoucí nesmí od tohoto náv� stidla p�ekro� it rychlost 40 km/h a na následujícím 
náv� stidle musí o� ekávat náv� st St� j . 

 
Náv� st Rychlost 40 km/h, potom 40 km/h - Strojvedoucí nesmí od tohoto náv� stidla 
p�ekro� it rychlost 40 km/h a na následujícím náv� stidle musí o� ekávat náv� st Rychlost 40 
km/h. 

 
Náv� st Rychlost 40 km/h, potom Volno - Strojvedoucí nesmí od tohoto náv� stidla p�ekro� it 
rychlost 40 km/h dokud konec vlaku nemine poslední pojí�d� nou výhybku. Poté m� �e 
jet vlak nejvyšší povolenou rychlostí. 

 
Náv� st Rychlost 60 km/h – Strojvedoucí nesmí od tohoto náv� stidla p�ekro� it rychlost 
60 km/h. Ostatní kombinace s touto náv� stí jsou shodné s náv� stí Rychlost 40 km/h. 

 



Neplatné náv� stidlo se ozna� uje k�í�em bílé barvy, umíst� ném na sto�áru nebo náv� stní 
desce. Strojvedoucí kolem n� j projí�dí. 
 

 
 
Vlak se blí�í k p� edv� sti – Náv� stidla upozor� ující strojvedoucího na umíst� ní samostatné 
p�edv� sti. 
 
 
 
 
 
 
Tabulka s k� í�em – Nahrazuje p�edv� st p�ed vjezdovým náv� stidlem. Strojvedoucí musí 
na dalším náv� stidle o� ekávat náv� st St� j ! 

  
P� ivolávací náv� st – Strojvedoucí musí jet opatrn� , s pohotovostí ihned zastavit p�ed vozidly 
(kolej p�ed ním m� �e být obsazená jinými vozidly) a musí o� ekávat na dalším náv� stidle 
náv� st St� j . 

 
 



Ru� ní p� ivolávací náv� st – Strojvedoucí musí jet opatrn� , s pohotovostí ihned zastavit 
p�ed vozidly (kolej p�ed ním m� �e být obsazená jinými vozidly) a musí o� ekávat na dalším 
náv� stidle náv� st St� j . 

�
 

-8,8� D��E��%��%�9(�����  
 
Rychlost vlaku vzhledem k parametr� m a stavu trat�  upravují Rychlostníky a Pomalé jízdy. 
P� edv� stníky se umís� ují p�ed Rychlostníky. 
P� edv� stníky a Rychlostníky vyjad�ují trvalé omezení rychlosti a platí pro všechny vlaky. 
P� edv� stník                                         Rychlostník 

 
 
 
 
 
 

P� edv� stník a Rychlostník „3“  platí pro vlaky, ve kterých jsou šestinápravové lokomotivy 
nové trakce a parní lokomotivy, které mají p� t a více hnacích náprav (nap�. �ady 524, 534, 
555, 556, 623 a 636). 

 
Pomalu pro nákladní vlaky platí pouze pro nákladní vlaky. 

Pomalá jízda se umís� uje na poškozené nebo opravované � ásti trati. Oznamuje do� asné 
omezení rychlosti.  
 
Tabule „Z“  ozna� uje za� átek pomalé jízdy a umís� uje se na sloupek vpravo od koleje. 

 
 
 
 



Tabule „K“  ozna� uje konec úseku pomalé jízdy. Umís� uje se na zadní stranu Tabule „Z“  
pro opa� ný sm� r jízdy. Je tedy vlevo od koleje. 

 
P� edv� stníky p�edv� stí strojvedoucímu následující rychlostník v hodnot�  desítek km/h 
rychlosti. ½ p�edv� stí rychlost 5 km/h. Sní�ení rychlosti o mén�  ne� 10 km/h se nep�edv� stí, 
stejn�  jako zvýšení rychlosti. 

 
Jakýkoliv Rychlostník nebo Tabule „K“ dopln � ná symbolem lokomotivy znamená, 
�e strojvedoucí m� �e zvyšovat rychlost, jakmile � elo vlaku mine tuto náv� st. V ostatních 
p� ípadech m� �e za� ít zvyšovat rychlost, a� kdy� celý vlak mine náv� st. 
 
 

-8-8� ;�(�%�"#+��%����&"  
 
Náv� st Vlak se blí�í k zastávce upozor� uje strojvedoucího na umíst� ní zastávky. 

Náv� st Konec nástupišt�  upozor� uje strojvedoucího na hranici nástupišt� . 
Vlak, který je delší ne� délka nástupišt� , zastavuje prvním vozem nebo alespo�  prvními 
dve�mi v prostoru nástupišt� . 

 
Náv� st Námezník – Ozna� uje místo mezi sousedními kolejemi, za které nesmí p�esahovat 
sm� rem k výhybce vozidla ani na jedné z kolejí, aby byl dodr�en bezpe� ný pr� jezd 
po sousední koleji. 
 
 
 
 
 
 

>8��������������,  
 

>8*8� ��%.���%� "�����"�!�� F<�(��&" � �������+� ��(����&�
���������

�
Veškerá komunikace mezi ú� astníky provozu musí být jasná a srozumitelná. 
 



U všech ústn�  p� edávaných náv� stí musí být patrné pro koho platí, a ten, komu 
jsou ur� eny, musí potvrdit jejich p� ijetí. 
 
Obsluhy obsazených dopraven se bezd� vodn�  a svévoln�  nevzdalují ze svých stanoviš� . 
Pokud je vzdálení nezbytné, zajistí obsluha za sebe kvalifikovaný zástup na nezbytnou 
dobu. 
 
 

>8,8� D���C���!"0��������&�%�&�G�.����"���.�/��������
�
Jízda všech vlak�  se zabezpe� uje telefonickou nabídkou, p�ijetím a odhláškou mezi 
výprav� ími. 
Následný nebo protism� rný vlak lze nabízet a p�ijímat, a� kdy� byla dána nebo došla odhláška 
za p�edchozím vlakem a celá tra�  je volná. 
Nabídka – P� ijmete vlak 8488 z Jeseníku v� as (v 6.56)? 
P� ijetí – Ano, p� ijímám vlak 8488 z Jeseníku v� as (v 6.56). 
Odhláška – Vlak 8488 v Mikulovicích. 
Tato zn� ní jsou jen doporu� ená, d� le�itá je srozumitelnost a pochopitelnost hlášení! 
Výprav� í si pro upamatování poznamenávají nabídky, p� ijetí a odhlášky do seznamu vlak� , 
který je vytišt� n pro ka�dou dopravnu zvláš� . 
Výprav� í má právo odmítnout jízdu vlaku do své stanice z objektivních d� vod�  (obsazené 
koleje, mo�nost vzniku zpo�d� ní jiného d� le�it � jšího vlaku atd.). 
 
 

>8-8� D���C���!"0��������&�%�&�G�����"���.�/��������
�
Pravostranný provoz – Vlaky jezdí ze stanic v�dy vpravo. 
Koleje ze stanice - pravá - správná 
                             - levá    - nesprávná 
Vjezdová náv� stidla – pokud nemá nesprávná kolej své vjezdové náv� stidlo, strojvedoucí 
zastaví v úrovni vjezdového náv� stidla správné koleje. Výprav� í dovolí vjezd vlaku 
z nesprávné koleje ru� ní p�ivolávací náv� stí (RPN) tak srozumiteln� , aby nedošlo 
k pochybení strojvedoucích. 
 
Jízda všech vlak�  po správné koleji se zabezpe� uje jen ohlášením odjezdu vlaku a odhláškou 
mezi výprav� ími. 
Ohlásit odjezd následného vlaku lze, a� kdy� došla odhláška za p�edchozím vlakem a celá 
tra�  je volná. 
Ohlášení odjezdu – Vlak 8488 z Novák v� as (v 6.56). 
Odhláška – Vlak 8488 v � áholci. 
Výprav� í si pro upamatování poznamenávají ohlášení odjezdu a odhlášky do seznamu 
vlak� , který je vytišt� n pro ka�dou dopravnu zvláš� . 
 
Jízda všech vlak�  po nesprávné koleji se zabezpe� uje telefonickou nabídkou, p�ijetím 
a odhláškou mezi výprav� ími, dopln� nou o informaci o jízd�  po nesprávné koleji. 
Následný nebo protism� rný vlak lze nabízet, p�ijímat nebo ohlásit odjezd a� kdy� byla dána 
nebo došla odhláška za p�edchozím vlakem a celá tra�  je volná. 
Nabídka – P� ijmete po nesprávné koleji vlak 8488 z Novák v� as (v 6.56)? 
P� ijetí – Ano, p� ijímám po nesprávné koleji vlak 8488 z Novák v� as (v 6.56). 
Odhláška – Vlak 8488 v � áholci. 
Výprav� í si pro upamatování poznamenávají nabídky, p� ijetí a odhlášky do seznamu vlak� , 
který je vytišt� n pro ka�dou dopravnu zvláš� . 
Navíc si ud� lají poznámku u vlaku, který jede po nesprávné koleji. 



 
�

�
�

>8>8� �/���������" �����.����
�
V obsazených stanicích, kde má ka�dá dopravní kolej své odjezdové náv� stidlo, vypravuje 
výprav� í jen osobní vlaky pravideln�  zastavující. Ostatní vlaky se �ídí náv� stmi odjezdových 
náv� stidel. 
Ve stanicích, kde je u více kolejí jen jedno odjezdové náv� stidlo, jedná se o skupinové 
náv� stidlo a všechny vlaky vypravuje výprav� í. 
Strojvedoucí rozjí�dí vlak plynule s ohledem na omezení rychlosti stanovené náv� stidly. 
Zvyšovat rychlost na tra� ovou rychlost m� �e, a� kdy� poslední vozidlo vlaku opustí poslední 
výhybku stanice. 

Náv� st Odjezd 
 
�

�
�
�
�
�
�

>858� �.���#����" ����(����!�
�
Vjezd vlaku je povolen:  

- Vjezdovým náv� stidlem s náv� stí dovolující jízdu. 
- P�ivolávací náv� stí na vjezdovém náv� stidle nebo ru� ní p�ivolávací náv� stí. 
- Ústním souhlasem výprav� ího obsazené stanice. 

Pravideln�  zastavující osobní vlaky zastavují u nástupišt� . 
Ostatní krátké vlaky zastavují lokomotivou u výpravní budovy. 
Dlouhé vlaky tak, aby umo�nily provoz po sousedních kolejích – musí uvolnit zadní 
námezník. Vlaky delší ne� dopravní kolej zastavují � elem u odjezdového náv� stidla (p�ípadn�  
námezníku) tak, �e konec vlaku p�esahuje za zadní námezník. Obsluha stanice 
ur� í strojvedoucímu další postup (nap�. rozd� lení vlaku). 
P� i k� i�ování dvou vlak�  osobní dopravy, musí být upraven vjezd vlak�  tak, 
aby vlak vjí�d � jící jako první zastavil na koleji bli�ší k výpravn í budov� .�
�
�
�



>848� �%�"��%���(��$����������2���7  
 
Výprav� í DOP obsluhuje danou dopravnu - stanici, odbo� ku, hradlo, poloautomatický blok 
zabezpe� enou vle� ku dálkov� . 
Vlaky nabízí výprav� ím sousedních obsazených stanic podle stanovených podmínek obsluhy 
zabezpe� ovacího za�ízení. 
Všechny vlaky, v� etn�  osobní dopravy, se v úseku DOP �ídí p�íslušnými náv� stidly. 
Strojvedoucí se hlásí telefonicky výprav� ímu DOP p�i ka�dém mimo�ádném pobytu ve stanici 
dálkov�  �ízené delším jak 10 minut. 
Posun �ídí výprav� í v�dy po telefonické domluv�  se strojvedoucím: 

1) Dálkov�  – Pokud má dopravna se�a� ovací náv� stidla. 
2) Místn�  – Pokud nemá dopravna se�a� ovací náv� stidla. Tehdy p�edá dopravnu 

strojvedoucímu na místní obsluhu. Toto p�edání musí být v�dy smluveno 
na ur� itou dobu (nap�. od 12:24 do 12:53). 
 

Pro ka�dý p � ípad DOP se musí vytvo� it Provád� cí na� ízení, které � eší podrobnosti. 
 

Schéma organizace � ízení na trati s DOP 

 

58��������������-  
 

58*8� ;%"����&��(�������&  
 
Dirigující dispe� er – Sídlí v dirigující stanici a �ídí provoz na dirigované trati. Ohlašuje 
výprav� ímu p�ilehlé stanice odjezdy vlak�  z poslední dirigované dopravny. 	 eká na hlášení 
strojvedoucích (tzn. �e nelze volat strojvedoucím do dirigovaných dopraven!!!  
Lze je však pozdr�et u telefonu poté, kdy se sami ohlásí.) 
Výprav� í – Sídlí v p�ilehlé stanici. Ohlašuje odjezdy vlak�  dirigujícímu dispe� erovi z vlastní 
stanice.  
Stanice p�ilehlá m� �e být zárove�  i stanicí dirigující, pak výprav� í p�ilehlé stanice k trati D3 
vykonává zárove�  funkci dirigujícího dispe� era.  
Strojvedoucí – Ohlašuje p�íjezd do dirigovaných dopraven dirigujícímu dispe� erovi a �ádá 
ho o souhlas k odjezdu z dirigované dopravny, pokud toto není zrušeno SJ�  nebo p�ímo 
dispe� erem. �ádá také o svolení k posunu v dirigované dopravn� . V�dy do telefonu ohlásí 
dispe� erovi název dopravny, ze které volá, � íslo vlaku, který veze a pak teprve provozní 
po�adavek na dispe� era (p� íjezd, odjezd, zahájení a ukon� ení posunu). 
 
 
 



Lichob� �níková tabulka – V dirigovaných stanicích nahrazuje vjezdová náv� stidla 
pro vjezd do dopravny. 
 
 
 
 
 
 

Schéma organizace provozu na trati D3 
�

 
 

58,8� H'�B��%�&����"  
 
V�dy musí být stanoveno, který je první  a který je druhý. 
To je stanoveno:  
a) SJ�  – Znak lichob� �níkové tabulky ve sloupci � . 2. 
b) Dirigujícím dispe� erem nebo prost�ednictvím výprav� ího p�ilehlé �st. 
 
První vlak. Strojvedoucí: 

·  Vjede do dopravny. 

·  Ohlásí se dirigujícímu dispe� erovi. Po�ádá dirigujícího dispe� era o souhlas k další 
jízd�  pro sv� j vlak po vyk�i�ování s protijedoucím vlakem, p�ípadn�  podle 
stanovených podmínek pro provoz na trati D3 i pro vlak k�i�ující  

·  P�estaví výhybky pro vjezd i odjezd druhého vlaku. 

·  Dá pokyn strojvedoucímu druhého vlaku k vjezdu do dopravny. 

·  Druhý vlak se ohlásí dispe� erovi a po�ádá o souhlas k další jízd� , podle stanovených 
podmínek pro provoz na trati D3, pokud tuto povinnost má první vlak, dává rovn� � 
strojvedoucí prvního vlaku pokyn k odjezdu 

·  Po odjezdu druhého vlaku p�estaví výhybky do základní polohy. 

·  Odjede a p�estaví výhybky do základní polohy i po svém odjezdu (pokud je to nutné). 
 
Druhý vlak. Strojvedoucí: 

·  Zastaví u lichob� �níkové tabulky a � eká na pokyn strojvedoucího prvního vlaku 
k vjezdu do dopravny. 



·  Po vjezdu se ohlásí dirigujícímu dispe� erovi a po�ádá ho o souhlas k další jízd� , 
pokud podle stanovených podmínek pro provoz na trati D3 nemá tuto povinnost 
strojvedoucí prvního vlaku. 

·  Odjede, p�ípadn�  podle stanovených podmínek pro provoz na trati D3 m� �e být 
vypraven strojvedoucím prvního vlaku. 

 
Pokud je první vlak opo�d� n, druhý vlak NESMÍ vjet do stanice! V�dy vy� ká u 
lichob� �níkové tabulky p � íjezdu prvního vlaku a pokynu pro vjezd.�
�

48����(��  
 

48*8� ��I�����!����(����
�  

Jízdy vlak�  mají p� ednost p� ed posunem. Posun by m� l být provád� n tak, aby nedocházelo 
k narušování jízd vlak� . 
V obsazených stanicích �ídí posun výprav� í nebo stani� ní obsluha. 
Výprav� í musí v�dy ur� it, kam a jak bude posun probíhat. 
Posun v dálkov�  �ízených stanicích je �ešen místním ustanovením p�i zavedení dálkové 
obsluhy. 
Na neobsazených místech si �ídí posun sám strojvedoucí. 
 

48,8� A&������(��� �

�

Posun se �ídí náv� stmi pro posun nebo dle ústních pokyn�  obsluhy stanic. 
Posunovat ve stanicích a dopravnách lze jen do úrovn�  ozna� níku nebo lichob� �níkové 
tabulky. 
 

48-8� �%�9(���(�'�J���!&!$��%�9(������
�
Náv� st Posun zakázán – Strojvedoucí nesmí posunovat za náv� stidlo s touto náv� stí. 
 
 
 
 
 
 
 
Náv� st Posun dovolen – Strojvedoucí smí posunovat za náv� stidlo s touto náv� stí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ozna� ník – Náv� stí náv� st Posun zakázán – Strojvedoucí nesmí posunovat za náv� stidlo 
s touto náv� stí, pokud nedostane souhlas od výprav� ího stanice. Ten mu stanoví další hranici 
zamýšleného posunu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

48>8� ��(������������
�

U jednokolejné trati: 
Výprav� í stanice m� �e dát souhlas strojvedoucímu k posunu za vjezdové náv� stidlo – do trati 
pouze po souhlasu výprav� ího sousední stanice, kdy� není p�ijata nabídka vlaku ze sousední 
stanice. Strojvedoucí smí posunovat nejdále k vjezdovému náv� stidlu sousední stanice. 
Ukon� ení posunu do trati oznámí výprav� í stanice výprav� ímu sousední stanice, který ud� lil 
souhlas. 
 
U dvojkolejné trati: 
Výprav� ímu je dovoleno dát souhlas k posunu za vjezdové náv� stidlo – do trati na správnou 
kolej, pokud není p�ijat vlak po nesprávné koleji. V p�ípad�  pot�eby i za práv�  odjetým 
vlakem na tra� , který jede a� do sousední stanice. Strojvedoucí smí posunovat nejdále k 
vjezdovému náv� stidlu sousední stanice. 
 

4858� ��(������������%!$��-  
 
V dopravnách vybavených telefonem si strojvedoucí v�dy  p�ed zapo� etím posunu vy�ádá 
od dirigujícího dispe� era souhlas k posunu. Souhlas ud� luje dirigující dispe� er na ur� itou 
dobu (nap�. od 12:54 do 13:38 hod), p�ípadn�  na celou dobu pobytu v dopravn�  do doby 
pravidelného odjezdu.�
�
Pokud strojvedoucí b� hem posunu zjistí, �e posun nestihne dokon� it v� as b� hem 
domluveného � asu, MUSÍ toto dirigujícímu dispe� erovi ihned oznámit ješt�  
p� ed ukon� ením této doby! Ten rozhodne o dalším postupu.�
�
Strojvedoucí si v�dy  p�ed odjezdem z dopravny s telefonem vy�ádá souhlas k posunu na 
vle� kách nebo nákladištích, do kterých jede a které nejsou vybaveny telefonem. Zde dodr�uje 
pobyty stanovené SJ� . �
�
Pokud strojvedoucí b� hem posunu v míst� , které není vybaveno telefonem, zjistí, 
�e posun nestihne dokon� it v dob�  stanovené SJ� , ukon� í posun, splní dopravní 
povinnosti a odjede nejpozd� ji v dob�  pravidelného odjezdu dle SJ� ! 
 
Posunovat v dopravnách D3 lze jen do úrovn�  lichob� �níkové tabulky. Pokud 
strojvedoucí pot� ebuje mimo� ádn�  vykonat posun za lichob� �níkovou tabulku - do trati, 
musí si v�dy vy�ádat nový souhlas k posunu od dirigujícího dispe� era! 
 

 



K8����������������/!$��������  
 

K8*8� ?����#��������  
 
Všechna vozidla za� azována do provozu: 

· musí být osazena t�menovým sp�áhlem dle NEM 360. Jiná sp�áhla jako nap�. krátká 
mohou být pou�ita pouze u ucelených souprav, které v provozu nebude pot�eba 
rozpojovat, musí být však vybavena t�menovým sp�áhlem na obou koncích soupravy 

· poloha sp�áhla musí vyhovovat norm�  NEM 360, v� etn�  polohy v ose vozidla s 
výškovou tolerancí 0,5 mm. 

· vozidla musí být schopna v sp�a�eném stavu projí�d� t oblouky o polom� ru 600 mm, 
toto pravidlo je zejména vzta�ené k omezení kinematiky, zkrácení ulo�ení t�menového 
sp�áhla a k vlastní konstrukci vozidel - zejména nato� ení podvozk� . 

· minimální po�adavek na dvojkolí je NEM 311 s t� mito odchylkami - maximální 
p�ipušt� nou výškou okolku je 1 mm, doporu� en profil dvojkolí RP25 

· hnací vozidla musí mít p� id� lenou DCC adresu a vypnutý analogový provoz !!! 
· nákladní vozy, hnací vozidla musí mít kartu vozu, hnacího vozidla. Bez ní nemohou 

být za�azeny do provozu na modulišti. 

P�id� lování DCC adres hnacích vozidel je zále�itostí klub� , mezi kluby je provád� na 
koordinace pou�ívaných rozsah�  DCC adres. Vozidlo, které nemá tímto systémem p�id� lenu 
adresu musí projít procesem p�id� lení adresy na setkání. Doporu� uje se po�adatel� m setkání 
z�ídit „pracovišt� “ kontroly a p�id� lování do� asných adres pro setkání. 

P� ed setkáním musí mít majitel hnací vozidla v bezporuchovém stavu a vy� išt� ná, 
aby nedocházelo k jejich zbyte� nému odstavení z provozu! 
  
B� hem setkání je zakázáno: 

· pou�ívat ovlada� e vozidel, které umo�� ují manipulaci s adresami vozidel 
· svévoln�  m� nit adresy pou�ívaných vozidel  

 
K8,8� ���!&��������  
 

V sestaveném GVD pro setkání se p�id� lí hnacím vozidl� m ob� hy. Ob� hy jsou vytvo�eny pro 
všechna hnací vozidla pot�ebná k provozu dle GVD, výjimku tvo�í posunovací zálohy ve 
stanicích, pro které se nevystavuje pom� cka – karta ob� hu hnacího vozidla. Ob� h hnacího 
vozidla je t�eba dodr�ovat s p�ihlédnutím na plynulost GVD. 
 
Ob� h hnacího vozidla 
Ob� h hnacího vozidla je vytisknutý na kartu ob� hu hnacího vozidla, která se vkládá do karty 
hnacího vozidla. Obsahuje � íslo ob� hu, pravideln�  nasazovanou �adu vozidla, v závorce jsou 
uvedeny mo�né náhrady pravideln�  nasazovaného vozidla. V jednotlivých �ádcích pak � íslo 
vlaku, na které je nasazováno, � asy odjezdu a trasy ve zkratkách názv�  stanic. Vlo�ená � ára 
mezi �ádky znamená v� tší � asovou prodlevu mezi vlaky – umo�n� ní odstavení vozidla do 
pravidelné údr�by. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Karta ob� hu hnacího vozidla 
 

 
 

Je zakázáno svévoln�  m� nit bez záva�ných d� vod�  ob� hy hnacích vozidel b� hem 
provozu dle GVD. 
Ka�dý ovlada�  – Fred by m� l být vybaven ozna� ením hnacího vozidla  viditeln�  z � elní 
strany ovlada� e, DCC adresou hnacího vozidla, ke kterému ovlada�  pat�í a majitelem 
vozidla. Doporu� uje se u zvukových dekodér�  uvést stru� n�  popis ovládání zvuku.�
�

K8-8� ���"�
Vlak tvo�í hnací vozidlo (p�ípadn�  další hnací vozidla – p�íp�e�ní, postrkové) a ta�ená vozidla 
- vozy. Vlak vede strojvedoucí podle sešitového jízdního �ádu. K vlaku ve výchozí stanici 
obdr�í vlakovou dokumentaci: 

· kartu hnacího vozidla s vlo�eným ob� hem 
· u osobního vlaku kartu soupravy pokud je �azen alespo�  jeden v� z 
· u osobního vlaku kartu poštovního � i sp� šninového vozu s ob� hem pokud je �azen 
· u nákladního vlaku karty nákladních voz�  s nákladními listy nebo kartu soupravy 

 
Strojvedoucí p�ichází k p�evzetí vlaku minimáln�  5 minut reálného � asu p�ed odjezdem do 
výchozí stanice vlaku (tj. obvykle 20 a� 30 minut modelového � asu):  

· p�evezme dokumentaci vlaku  
· p�evezme ovlada�  Fred od výprav� ího a p�ipraví hnací vozidlo k odjezdu 
· pokud je výchozí stanice obsazena výprav� ím p�ebírá od n� j – kartu lokomotivy s 

ob� hem, karty voz�  za�azených ve vlaku, p�ípad�  p�evzetí vlaku v neobsazené stanici 
si výše uvedenou dokumentaci a ovlada�  bere z odkládacích míst ve stanici 

· podle p�evzatých karet si strojvedoucí zkontroluje sestavení vlaku, zkontroluje si, zda 
karty voz�  souhlasí s vozy za�azenými do vlaku 

· p�i odjezdu z výchozí stanice strojvedoucí pohledem zkontroluje chování jednotlivých 
voz�  ve vlaku a jejich správné sv� šení, rychlost jízdy p�izp� sobuje tra� ovým 
pom� r� m a údaj� m v sešitovém jízdním �ádu 

 
K8>8� �(���&����"  

 
P�ed zahájením provozu na modulišti se sestaví ve výchozích stanicích osobní soupravy, 

jejich �azení je dáno ob� hy souprav dle vytvo�eného GVD. B� hem provozu je nutné 
dodr�ovat �azení souprav pro plynulý provoz dle GVD. 



Osobní vlak se m� �e sestávat z více souprav (soupravou zde rozumíme jeden nebo více 
voz� , které jedou stejným sm� rem). Pokud je vlak tvo�en z více souprav, spojují se a rozpojují 
v ur� ených stanicích dle pom� cek GVD.  

Ned� litelné motorové a elektrické jednotky nejsou vybaveny kartou soupravy, pouze 
kartou hnacího vozidla a ob� hem hnacího vozidla. 
 
Karta ob� hu osobní soupravy 

Karta ob� hu osobní soupravy je vytvo�ená jako pom� cka GVD p�i tvorb�  grafikonu a pat�í 
ke konkrétní souprav�  voz� . Je na ní vyzna� en po� et a �ada vozu, které jsou v souprav�  
�azeny (v závorce je mo�né uvád� t p�ípadné �azení náhradní soupravy), dále � ísla vlak� , 
na které je daná souprava nasazena a p�íslušné � asy odjezd� . V poznámce jsou uvád� ny údaje 
o p�iv� šení a odv� šení sp� šninových a poštovních voz� , v� etn�  p�ípadného omezení trasy.  

Poštovní a sp� šninové vozy musí mít svoji kartu, do které je vlo�en karta jejich ob� hu 
(údaje jsou zde stejné jako u hnacího vozidla). Sp� šninový nebo poštovní v� z bez karty musí 
být sou� ástí osobní soupravy.  

Karta osobní soupravy, karty poštovních a sp� šninových voz�  se v�dy pohybují po 
modulišti výhradn�  s danou soupravou u strojvedoucího, který vlak veze. Pokud vlak veze 
více souprav, má ka�dá svoji vlastní kartu ob� hu osobní soupravy. 
 

Karta ob� hu osobní soupravy 

 
 

Karta ob� hu poštovního vozu 

 
 
 
 



K858� �%"����&����"�
Nákladní vlaky jsou sestavovány z nákladních voz�  s kartami voz� , v kart�  nákladního 

vozu je vlo�en nákladní list, který stanoví odkud - kam v� z jede a jeho stav – lo�ený/prázdný. 
Ucelené soupravy, soupravy tranzitních vlak�  nemusí mít karty nákladních voz� , je mo�né je 
nahradit kartou soupravy stejn�  jak u osobních voz� , kterou je mo�né doplnit vlo�eným 
„hromadným“ nákladním listem nap�. u uhelných ucelených souprav. 

Slu�ební vozy pro nákladní vlaky musí být vybaveny kartou vozu. Pro ob� hy slu�ebních 
voz�  m� �e být vytvo�ena slu�ební pom� cka – karta ob� hu slu�ebního vozu, která je pak 
vlo�ena do karty slu�ebního vozu. 

Jednotlivé základní �ady UIC voz�  jsou odlišeny barvou karet voz� . Blí�e popsáno 
v p�íru� ce Nákladní provoz na modulišti na webu OstraMo. 

 
Karta nákladního vozu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nákladní listy 
 

�
�

 
K848� ��%���&��%��������������.�.�!$��%$���#  
 

Kterýkoliv ú� astník provozu je povinen p�i zjišt� ní závady na vozidle, která neumo�� uje jeho 
další provoz, sepsat hlášenku a vozidlo odstavit z provozu. Vozidlo i s vypln� nou a 
podepsanou hlášenkou zastr� í do karty vozidla místo nákladního listu a p�edá výprav� ímu ve 
stanici, výprav� í stanice rozhodne podle charakteru závady o p�eprav�  vozidla do „sb� rné“ 
skryté stanice. Po ukon� ení GVD je výprav� ím stanice informován majiteli vozidla. 

 
 

P� íklad hlášenky závad vozidel 
 

 
 
 
Pokud dojde k závadám jakýchkoliv vozidel, obsluha skrytých stanic pokryje tento výpadek 
vozidly ze zálohy. P�ípadn�  zajistí opravy ob� h�  hnacích vozidel nebo karet ob� h�  souprav. 


